
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Resolución firma conjunta

Número: 

Referencia: EX-2024-6668083-GDEBA-SDCADDGCYE - Trayectorias propuestas de “Educación
Profesional Secundaria”

 

VISTO el expediente EX-2024 -16668083- GDEBA -SDCADDGCYE y la RESOC-2022-1873-GDEBA-
DGCYE por el cual se aprueban las trayectorias propuestas de Educación Profesional Secundaria, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley de Educación Nacional N° 26206 establece que todas las modalidades y
orientaciones de la educación secundaria deben habilitar a los jóvenes para el ejercicio pleno de la
ciudadanía, para el trabajo y para la continuación de estudios;

Que la Ley de Educación Técnico Profesional N° 26058 señala a la formación integral
de las y los estudiantes como uno de los principales propósitos de la educación técnico-profesional de
nivel secundario y superior;

Que la Ley de Educación Provincial N° 13688 establece entre los objetivos y funciones
del nivel secundario concebir y fortalecer la cultura del trabajo y de los saberes socialmente productivos,
tanto individuales como colectivos y cooperativos, vinculándolos a través de una inclusión crítica y
transformadora de las y los adolescentes, jóvenes, adultos y adultos mayores en los espacios
productivos, brindando conocimientos generales y específicos para su formación, a través de
propuestas específicas que surjan de las modalidades, orientaciones y/o ámbitos de desarrollo
educativo;

Que es necesario atender nuevas problemáticas sociales y productivas, con nuevas
alternativas formativas orientadas a adolescentes con trayectorias escolares discontinuas y/o
desvinculadas del sistema educativo que atiendan a las problemáticas acordadas en la Resolución CFE
N° 174/12 y de inclusión acordadas en las Resoluciones CFE 93/09 y 103/10;

Que a los fines de hacer efectivos los fines y objetivos de la citada normativa resulta



pertinente entonces acompañar el ingreso, reingreso, la permanencia y la finalización de los estudios de
nivel secundario con un eje estructurante a partir de la formación profesional inicial como factor
motivante para las y los estudiantes;

Que, por lo tanto, es necesario cumplimentar una propuesta ordenada y sistematizada
orientada a diversificar los formatos institucionales y curriculares vigentes para la Educación Técnico
Profesional ampliando su impacto y efectividad;

Que las Resoluciones CFE 84/09 y 355/19 establecen los lineamientos institucionales y
curriculares para la educación común del nivel secundario y también para la vinculación con la
Formación Profesional;

Que la Resolución CFE 409/21 establece una nueva trayectoria formativa propia de la
modalidad de Educación Técnico Profesional, cuyo diseño integra los núcleos de aprendizaje prioritarios
de la Educación Secundaria para el cumplimiento del nivel obligatorio establecido en la Ley de
Educación Nacional N° 26206;

Que la Dirección General de Cultura y Educación asumió el compromiso de instalar,
implementar y poner en marcha la Educación Profesional Secundaria según la nueva trayectoria
formativa propia de la modalidad de Educación Técnico Profesional, de acuerdo con las previsiones de
la Resolución CFE 409/21;

Que el INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA, en acuerdo con la
Comisión Federal de Educación Técnico Profesional, realizará la asistencia técnica a las jurisdicciones
educativas que lo requieran para la implementación de la nueva trayectoria formativa, que incluye los
recursos financieros para ello y previstos en el programa presupuestario nacional que administra el
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA;

Que la Resolución DGCYE N° 1873/22 aprobó las trayectorias de Educación
Profesional Secundaria para la implementación en la provincia de Buenos Aires, declarando las
propuestas de estas trayectorias como actividades de interés Público y del Estado;

Que la Resolución CFE 463/23 aprobó los documentos para la Educación Profesional
Secundaria: “EPS. Lineamientos curriculares e institucionales para su implementación”, “Organización y
gestión curricular e institucional”, “Aporte para la programación de la propuesta institucional y su
organización”, “Módulos de formación general integrada” y “Reconocimiento de saberes. Acreditación
diferida”;

Que la Educación Profesional Secundaria propone a las y los estudiantes un recorrido
de formación y profesionalización flexible organizado en cuatro niveles, donde la Formación Profesional
constituye el eje organizador de la oferta formativa y tiene mayor desarrollo y peso específico en
términos de carga horaria en el inicio de la trayectoria formativa;

Que resulta necesario establecer lineamientos que orienten la organización
institucional y académica de la propuesta de Educación Profesional Secundaria para la Provincia;

Que la Educación Profesional Secundaria se constituye para las y los jóvenes
bonaerenses que han discontinuado sus trayectorias escolares, en un formato escolar diferente, con
una organización institucional y propuesta curricular innovadora, que resguarda la calidad de los



procesos de enseñanza y aprendizaje, y favorece las condiciones de ingreso, permanencia y egreso;

Que cada institución, donde se ofrece una o varias especialidades de educación
profesional secundaria, procurarán las condiciones óptimas de cursada teniendo en cuenta las
necesidades de entorno formativo de cada trayectoria, las condiciones de accesibilidad, el mayor
aprovechamiento de los recursos disponibles y la supervisión del equipo directivo;

Que, mediante disposiciones conjuntas emanadas de la Dirección Provincial de
Educación Técnico Profesional y la Dirección Provincial de Educación Secundaria, se contemplaron
normativamente aquellos aspectos y situaciones que se originaron en la implementación de la
propuesta;

Que la Dirección Provincial de Educación Técnico Profesional y la Dirección Provincial
de Educación Secundaria instrumentaron las acciones necesarias para poner en funcionamiento
satisfactoriamente 237 comisiones de Educación Profesional Secundaria (EPS) en todo el territorio
bonaerense, las cuales se encuentran actualmente en actividad;

Que resulta necesario abordar normativamente la organización de los cuatro niveles,
que integran la propuesta de “Educación Profesional Secundaria”, cada uno de los cuales comprende
un número previsto de espacios curriculares de acuerdo con la oferta de que se trate;

Que el Consejo General de Cultura y Educación aprobó el despacho de la Comisión de
Asuntos Técnico Pedagógicos en sesión del 6 de junio de 2024 y aconseja el dictado del
correspondiente acto resolutivo;

Que la presente Resolución se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el
artículo 69, inciso e, de la Ley N° 13688;

Por ello,

 

EL DIRECTOR GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

RESUELVE

ARTÍCULO 1º. Dejar sin efecto en todos sus términos la RESOC-2022-1873-GDEBA-DGCYE y anexos
que la integran.

ARTÍCULO 2º. Aprobar las trayectorias propuestas de Educación Profesional Secundaria que integran
la Formación Profesional y Formación General cumplimentando la obligatoriedad del nivel secundario, a
fin de favorecer la inserción laboral, la continuidad educativa y el acceso al nivel superior. Dichas
trayectorias están destinadas a jóvenes y adolescentes entre 15 y 18 años que habiendo culminado su
escolaridad de nivel primario obligatorio no se hayan incorporado a las ofertas de educación secundaria
obligatoria o que, habiendo iniciado el nivel secundario, atraviesen procesos de desvinculación que
interfieran en sus trayectorias educativas.

ARTÍCULO 3°. Declarar las propuestas de Educación Profesional Secundaria como actividades de
interés público y del Estado.



ARTÍCULO 4°. Aprobar los Lineamientos para la Organización Institucional y Académica de la
Educación Profesional Secundaria, de acuerdo a lo dispuesto en el IF-2024-19088015-GDEBA-
DPETPDGCYE que como Anexo I forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 5°. Aprobar la Organización Curricular de las Propuestas Formativas de la Educación
Profesional Secundaria de acuerdo a lo dispuesto en el IF-2024-20663271-GDEBA-DPETPDGCYE que
como Anexo II forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 6°. Determinar que las propuestas de Educación Profesional Secundaria se implementarán
en instituciones incorporadas al Registro Federal de Educación Técnico Profesional.

ARTÍCULO 7°. Determinar que a las/os estudiantes que acrediten la Educación Profesional Secundaria
se les otorgará el título de “Bachiller Profesional Especializada/o en el sector profesional de ………” y
las certificaciones de formación profesional correspondiente al trayecto formativo aprobado, emitidos por
instituciones incorporadas al Registro Federal de Educación Técnico Profesional.

ARTÍCULO 8°. Establecer que a los fines de la implementación se designará un/a (1) docente
coordinador/a de Trayectorias para el cumplimiento de las tareas, que se describen en el Anexo III que
como IF-2024-19088366-GDEBA-DPETPDGCYE forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 9°. Asignar un/a docente coordinador/a de Trayectoria a cada establecimiento educativo de
Educación Profesional Secundaria mediante el procedimiento establecido en el Anexo IV que como IF-
2024-19088526-GDEBA-DPETPDGCYE forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 10°. Determinar que la designación de las y los docentes para la cobertura de módulos y
cargos correspondientes a la Educación Profesional Secundaria se realizará en los términos
establecidos en el Anexo V, que como IF-2024-19088703-GDEBA-DPETPDGCYE forma parte de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 11°. Determinar que, mediante disposiciones conjuntas emanadas de la Dirección
Provincial de Educación Técnico Profesional y la Dirección Provincial de Educación Secundaria, se
contemplarán normativamente aquellos aspectos o situaciones que se originaren en la implementación
de la propuesta.

ARTÍCULO 12°. Establecer que la presente Resolución será refrendada por la Vicepresidenta 1° del
Consejo General de Cultura y Educación y por el Subsecretario de Educación de este organismo.

ARTÍCULO 13°. Registrar esta Resolución en la Dirección de Coordinación Administrativa. Notificar al
Consejo General de Cultura y Educación, a la Subsecretaría de Educación, a la Subsecretaría de
Planeamiento. Comunicar a la Dirección Provincial de Educación Técnico Profesional, a la Dirección
Provincial de Educación Secundaria, a la Dirección de Tribunales de Clasificación, a la Dirección de
Gestión de Asuntos Docentes, a la Dirección de Inspección General y, por su intermedio, a quienes
corresponda. Publicar en el Boletín Oficial y en el SINDMA. Cumplido, archivar.




	fecha: Viernes 28 de Junio de 2024
	numero_documento: RESOC-2024-2106-GDEBA-DGCYE
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2024-06-12T12:44:54-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Mariana Judit Galarza
	cargo_0: Vicepresidenta 1°
	reparticion_0: Consejo General de Cultura y Educación
Dirección General de Cultura y Educación
		2024-06-27T15:44:36-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Pablo Urquiza
	cargo_1: Subsecretario
	reparticion_1: Subsecretaría de Educación
Dirección General de Cultura y Educación
		2024-06-28T12:46:40-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Alberto Estanislao Sileoni
	cargo_2: Director General
	reparticion_2: Dirección General de Cultura y Educación
		2024-06-28T12:46:43-0300
	GDE BUENOS AIRES




